平成３０年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日 時  平成３１年２月２２日（金） １６時１０分～１６時５３分

場 所  大学本部２階大会議室

出席者  宮﨑学長，後藤理事，兒玉理事，寺本理事，和田理事，中村人文・社会

科学域長，原医学域長，渡自然科学域長，板橋教育学系長，小坂芸術学

系長，山下医療系長，有馬農学系長，早瀨全学教育機構長，山﨑附属図

書館長，宮武地域学歴史文化研究センター長，都築評議員，荒木評議員，

岩本評議員，倉岡評議員，後藤評議員，大島評議員

欠席者  なし

陪席者  佐々木監事

○ 学長から，本日の審議事項は６件，報告事項は３件を予定している旨，報告が

あった。

○ 審議事項

１．審議事項

２．大学貢献度（教育）に係るインセンティブの支給について

  学長から，本件について，「佐賀大学における教員の大学に対する教育貢献度

に係るインセンティブ支給要項」を策定するものである旨の説明があった。

次いで，兒玉理事から，予算は大学運営経費等財源のうち、経営努力等により

生じる運用可能額の範囲である旨，３月２７日の役員会において，支給データ

（案）を確認し，支給者及び支給額を決定する旨及び支給要項の内容について説

明があり，審議の結果了承された。

全学教育機構長から，授業アンケートを指標としたか確認があり，兒玉理事か

ら，授業評価，各種委員等さまざまな評価を検討したが，まずは授業担当時間に

よる評価でスタートしたい旨の説明があった。

理工学部長から，インセンティブ受給者の表彰等の確認があり，学長から，表

彰等は考えていない旨の説明があった。

３．佐賀大学就職委員会規則の制定について

  学長から，本件について，佐賀大学就職委員会を設置するために規則を制定す

るものである旨の説明があった。

次いで，就職支援課長から，平成１９年１０月のキャリアセンター設置に伴い，

平成２０年４月１日に旧佐賀大学就職委員会規則は廃止されたが，２０２１年春

入社以降の学生の就職・採用における就職協定廃止等の就職を取り巻く環境の変

化の中で，学生の就業意識の向上及び学生に対する就職の基本方針を審議するた

め，規則の制定を行う旨及び佐賀大学就職委員会規則（案）について説明があり，

審議の結果了承された。

  兒玉理事から，ＣＯＣ＋事業の成果として地元就職率を３７％とすることを目

標としており，地元就職率向上は第３期中期目標・中期計画にも記載されている

が，平成３０年度卒業学生の地元就職率は２５．１％と伸び悩んでおり，目標達

成のための更なる具体的方策の実施が必要である旨，各学部において就職希望学

生の地元就職に関する意向調査を実施の上，地元就職率向上に向けた就職指導に

取り組んでいただきたい旨の説明があった。

４．寄附講座の設置について

  学長から，本件について，６社から寄附講座「先進不整脈治療学講座」の設置

について申込みがあったものである旨の説明があった。

  次いで，寺本理事から，当該寄附講座設置について概要等の説明があり，審議

の結果了承された。

５．佐賀大学基本規則の一部改正について

  学長から，本件について，「佐賀大学医学部附属再生医学研究センター」を設

置することに伴い，所要の改正を行うものである旨の説明があった。

  次いで，経営管理課長から，医学部の部門間の連携を促進し，地域貢献を見据

えた医療イノベーションを起こす拠点を確立するため，「佐賀大学医学部附属再

生医学研究センター」を設置し，基本規則に，新たに医学部附属施設として追加

するための一部改正を行う旨の説明があり，審議の結果了承された。

６．学部・研究科の改組に伴う国立大学法人佐賀大学基本規則等の一部改正等につ

いて

  総務課長から，平成３１年４月１日における理工学部，農学部，医学系研究科，

工学系研究科及び農学研究科の改組，先進健康科学研究科及び理工学研究科の設

置に伴い，関係規則等の整備を行う旨の説明があり，審議の結果了承された。

７．その他

  特になし。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

  後藤理事から，拡大役員懇談会において，「佐賀大学における教学マネジメン

トの確立に向けて」及び「今後の研究戦略のあり方・方向性」についてディス

カッションした旨の報告があった。

  兒玉理事から，１月２５日（金）に第２回教員養成カリキュラム委員会，１２

月２５日（火）に第６回学生委員会及び１月３１日（木）に第７回学生委員会を

開催した旨の報告があった。

  寺本理事から，３月７日（木）に研究不正の全学ＦＤを開催予定である旨の報

告があった。

２．平成３０年度佐賀大学学位記授与式及び平成３１年度佐賀大学入学式の挙行に

ついて

  総務課長から，平成３０年度学位記授与式は３月２６日（火）午前１０時から，

平成３１年度入学式は４月３日（水）午前１０時から，それぞれ佐賀市文化会館

で行われる旨の報告があった。

３．次年度定例会議の予定について

  総務課長から，次年度の役員会等の定例会議の予定日について報告があった。

４．その他

  特になし。

以上